


新年あけましておめでとうございます。皆様方には、健やかに新年をお迎えのこ

ととお慶び申し上げます。また、平素より、山口県看護協会の活動に対し、こ理解

とご支援を賜り感謝申し上げます。

はじめに、昨年8月の前線に伴う大雨、台風1 5号、台風19号等の災害によリお

亡くなりになられました方々に対し、謹んで哀悼の意を表しますとともに、被災さ
一

れた皆様方に心よりお見舞いを申しあげます。被災地の 日も早い復旧・復興を
お祈り申し上げます

さて、少子高齢化の進展による、超高齢化社会の到来に対応すべく行われてい

る、病床の機能分化、地域包括ケアシステムの構築、医療従事者の確保・勤務環

境の改善等の各種の社会制度改革が本格化してきておリ、本協会においても「地域

包括ケアにおける看護力の強化と連携」を協会の重点事業の柱として、それを支える「看護の質の向上とキャ

リア形成の推進」「看護職の就業と定着の促進」、その事業推進を加速できる「組織力の強化」の事業を展開

してい＜こととしています。

地域包括ケアの推進のためには、介護など多様な場で働く看護職の連携が重要となるため、平成 30年度よ

り地域の実情により合わせ本会支部組織を活用した課題抽出とそれに対応した実践者の資質向上を目指す研

修等を組み合わせた取組みを順次実施してきましたが、今後、県下全域の8医療圏域で実施してまいります。

あわせて、本協会の介護領域における機能強化を図ってまいりたいと思っています。

また、多様な分野で住民に一番身近な専門職として期待の寄せられる看護職の質の向上のため、看護実践

能力の標準的な指標として開発されたクリニカルラダーの活用を日本看護協会とともに進めていき、看護師等

の個々の習熟度に合わせた研修による能力向上とキャリアアップのための支援を行っていきます。

こうした取り組みに加え、一人一人がやりがいをもって健康で働き続けられる持続可能な働き方ができる職

場づくりが重要であることから、関係機関等と連携し、看護管理者を中心にヘルシー ワ ークプレイス（健康で

安全な職場）を目指す取リ組みを推進してまいります。

更には、ナイチンゲール生誕200年の2020年末まで展開されている、看護職への関心を深め、地位向上

を目的とした世界的「Nursing Now」キャンペ―ンに日本看護協会の一員として取り組んでまいります。

山口県看護協会といたしましては、これからも、今まで以上に地域社会を支える看護の役割をしっかり踏ま

えながら研鑽を重ねて参りたいと思っておりますので、引き続き、皆様方のこ理解と一層のこ‘支援をお願い申

し上げます。

結びに、錦秋の佳き日に宣明されました天皇陛下の御即位に慶祝の意を表しますとともに、いよいよの御清

祥と令和の末永き弥栄をお祈り申し上げますことと、会員の皆様方のご健勝、ご多幸を祈念いたしまして年頭

のあいさつとさせていただきます。

叙勲受章者の紹介

令和元年 秋の叙勲

瑞宝単光章 医療法人社団松涛会 コスモス訪問看護ステーション

事業所長兼管理者 森國秀美様
































